
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  

Rodovia SC 484 Km 02, Bairro Fronteira Sul, Cep 89815-899 Chapecó-SC, (49) 2049-3138 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br  

 
PORTARIA Nº 172/PROPEPG/UFFS/2022, DE 16 DE AGOSTO DE 2022 

 
Designa membros do Grupo de Trabalho 

responsável pela elaboração de projeto de 
implantação do doutorado do Programa de Pós-
Graduação em História, da Universidade Federal da 
Fronteira Sul, Campus Chapecó. 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR membros do Grupo de Trabalho responsável pela elaboração do projeto de 
implantação do doutorado no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em História, da UFFS, 
Campus Chapecó, constituído pela portaria Nº 171/PROPEPG/UFFS/2022: 

NOME CARGO/FUNÇÃO SIAPE/CPF 

Antonio Marcos Myskiw Professor Magistério Superior 1769697 

Claiton Marcio Da Silva Professora Magistério Superior 1450437 

Delmir Jose Valentini Professor Magistério Superior 1768122 

Emerson Neves Da Silva Professora Magistério Superior 1268355 

Gerson Wasen Fraga  Professora Magistério Superior 1550618 

Humberto Jose Da Rocha  Professora Magistério Superior 1991805 

Isabel Rosa Gritti  Professora Magistério Superior 1838141 

Jaisson Teixeira Lino  Professora Magistério Superior 1771549 

Jose Carlos Radin  Professora Magistério Superior 1766368 

Marlon Brandt  Professora Magistério Superior 1862839 

Miguel Mundstock Xavier De Carvalho Professora Magistério Superior 1836967 

Mirian Carbonera   Membro externo xxx.302.xxx-09 

Monica Hass  Professora Magistério Superior 1767699 

Renato Viana Boy  Professora Magistério Superior 1317866 

Samira Peruchi Moretto  Professora Magistério Superior 110636 

 
Art. 2º  Designar os membros que compõem a Comissão responsável pela Coordenação das 

atividades do Grupo de Trabalho: 

NOME CARGO/FUNÇÃO SIAPE 

Samira Peruchi Moretto  Professor Magistério Superior (Presidente) 1107636 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  

Rodovia SC 484 Km 02, Bairro Fronteira Sul, Cep 89815-899 Chapecó-SC, (49) 2049-3138 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br  

Antonio Marcos Myskiw   Professora Magistério Superior 1769697 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 
 
 

 
CLEVISON LUIZ GIACOBBO 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 


